
令和元年１１月１９日 

保護者のみなさま 

大阪市立玉出中学校 

校 長 村瀬 香織 

 

令和元年度 大阪市英語力調査（「英検 IBA」）の結果について 

 

晩秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。平素

より、本校教育の推進にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 

 さて、10 月に実施いたしました、大阪市英語力調査（「英検 IBA」）の結果が届きました。このテ

ストの目的は、生徒が自らの英語力を的確に把握するとともに、各学校における英語の指導の改善

を図ることにあります。 

 「個人成績表」をお渡しいたしましたので、次の内容をよくお読みいただいたうえで、有効にご

活用ください。また、「個人成績表」は各ご家庭で大切に取り扱ってください。 

 

１ この結果は、個人の大切なデータです。今後の学習の励みとなるようご活用ください。 

 

２ このテストで測定できるのは、英語力の一部です。 

 

３ この結果は、通知票等の評定とは結びつけて取り扱いません。また進学等の資料にもいたしま

せん。 

 

４ 「個人成績表」の活用例につきましては、英検 IBA のホームページをご参照ください。 

  （次の URL、または次のコードをスマートフォン等で読み取り、アクセスしてください。） 

https://www.eiken.or.jp/eiken-iba/features.html 

 

 

 

なお、本調査は生徒の英語力の測定を目的としております。各学年で実施したテストの測定レベ

ルと実用英語技能検定の各級目安については、下の表１・２をご参照ください。 

３年生で実施したテストの内容については、公益財団法人英語検定協会の示す中学卒業までの学

習目標を基準に、より幅をもたせたレベル測定を目的としたものとなっています。そのため出題に

ついては、問題の一部に未習事項も含まれていたことをご了承ください。 

【表１】英検 IBA の測定レベル       【表２】各級の目安（公益財団法人英語検定協会 HP より） 

 

 

 

 

 

 

（公益財団法人英語検定協会 HP「各級の目安」 

http://www.eiken.or.jp/eiken/sp/exam/about/） 

英検 IBA 

テスト種類 
対象学年 測定レベル 

テストＣ ３年 準２級～４級 

 

級 推奨目安 

３級 中学校卒業程度 

４級 中学校中級程度 

５級 中学校初級程度 

※文部科学省の定める中学校卒業段階の 

英語力の達成目標：英検３級 

https://www.eiken.or.jp/eiken-iba/features.html
http://www.eiken.or.jp/eiken/sp/exam/about/

